
Friluftsrådet Østjylland kredsbestyrelsesmøde
3. december 2020 kl. 18:00 - 21:00, Melhøjstuen i Hinnerup Bibliotek og 

Kulturhus, Skovvej 18, 8382 Hinnerup

Deltagere: Eske, Thorkil, Jens, Flemming, Jens Peter, Finn, Kai, Klaus
Afbud: Allan, Kai, Jens Peter

Referat fra sidste møde vedhæftet, godkendt med følgende kommentarer:
Klaus indtager den ledige plads i Grønt Råd, Norddjurs. 
Seminar i Vejle, Finn og Eske deltog.
Eske medsender Klaus notat om hjortegruppen.

Forslag til dagsorden:

1 Godkendelse af dagsorden, alle

ad1: Godkendt med tilføjelse af et pkt. 11A og pkt. 13A.

2 Indsatsområder Adgang - Finn, Friluftsliv og sundhed - Jens Peter, 
synliggørelse af kredsens arbejde - Jens Peter

ad2: Møde i naturnationalpark Fussingø, Finn tilmeldt af 
orienteringsforbundet som endvidere har sendt brev til Miljø Ministeren, 
med høringssvar imod indhegning.

3 Temamøde for kredsens medlemmer vedr. Naturnationalpark 
Fussingø - Eske

ad3: indledende møde i projektgruppen. Eske deltog for FR. Finn og Jens 
deltog for deres respektive organisationer. Endvidere deltog en række 
lokale repræsentanter og det nylig organiserede Brugerlaug Fussingø. 
Dertil deltog Naturbørnehaven der holder til i området, samt den allerede 
eksisterende Fussingøs Venner. 
Naturstyrelsen oplyste på mødet at det er en politisk præmis at parken 
etableres med hegn og store græssere der skal holde vegetationen nede 
og dermed skabe mere biodiversitet.
På mødet ligeledes repræsentation fra Friluftsrådet centralt. FR er positiv 
overfor ideen om effekt på biodiversitet, baseret på at det faglige grundlag 
skal være i orden. Der er som udgangspunkt udarbejdet en baseline over 
arter i området af Covi. Baseline skal udgøre en reference for evaluering af 
projektet. FR ønsker at der også udarbejdes en baseline for friluftslivet i 
området. Det er FR’s holdning at hvis friluftslivet vanskeliggøres skal 
erstatnings arealer anvises af staten. 



Naturformidling bør være en integreret del af parken. 
Fremover vil “store” arrangementer ikke kunne finde sted i Natur- 
nationalparken.
DOF går ind for hegningen af hensyn til diversiteten.
Det tilsvarende projekt i Gribskov nordsjælland inviterede til et virtuelt 
møde om derværende projekt. 1. dec. 2020. Det kan overvejes om der skal 
arrangeres et tilsvarende møde vedr. Fussingø.
Der er møde for kredsrepræsentation om Fussingø i januar i form af et 
virtuelt møde 7. januar 19-21. Eske er tovholder i samarbejde med 
sekretariatet.

4 Kredsens digitale postkasse, alle

ad4: Thorkil videreformidler og fordeler.
Brugerlaug Fussingø har sendt mail vedr. samarbejde om områdets 
udvikling og spørgsmål f.s.v. angår FR’s holdninger.

5  Nyt fra Grønne Råd og LAG, (Randers-Eske, Favrskov-Thorkil, 
Norddjurs- Klaus, Syddjurs-Flemming)

ad5: 
Grønne Råd Randers; mødet 26. okt. aflyst pga corona
Grønne Råd Favrskov; møde på onsdag afholdes som virtuelt møde med 
emner som biodiversitets plan og stiforbindelser i kommunen. Endvidere 
skal arbejdsformen evalueres.
Grønne Råd Norddjurs; nylig møde vedr. arbejdet med sikring af grundvand 
i kommunen. Kommunen er tilsluttet og initiativtager til 7 kommune 
samarbejde omkring havmiljø og modstand imod havbrug.
Grønne Råd Syddjurs; møde aflyst. Vandråds arbejde afsluttet med plan 
som er fremsendt til miljø ministeriet
LAG; intet nyt men penge budgetteret til fortsat arbejde. Ordningen er 
endnu ikke færdigbehandlet i EU

6 Nyt fra regionsudvalget, Thorkil/Eske

ad6: møde aflyst 17. nov.

7 Randers Fjord Naturpark, Jens

ad7: sidste møde aflyst 19. nov. pga corona. Tilladelse fra Kystdirektoratet 
til besøgscenter i form af “kanonbåd” i Udbyhøj. Bevilling fra EU til 
etablering forlænget med 2 år.

8 Nationalparken Mols Bjerge, Thorkil



ad8: virtuel best. møde afholdes onsdag. På dagsordenen er; -budget, - 
græsning, -friluftsliv på baggrund af et projekt udarbejdet af Københavns 
Universitet, -bæredygtigheds strategi. 
Endvidere skal diskuteres en ny Nationalpark Rute, ud fra et ønske om 
spredning af publikum af hensyn til undgå nedslidning af naturen. 
Vandreguide over emnet “istidsvandring” er udgivet og der har fundet en 
certificering sted af stier i parken.
Der er etableret dykkerfaciliteter ved færgehavnen.

9 Udlodnings-midlerne, Jens

ad9: se tidligere udsendt matteriale. Midler tildelt projekter der handler om; 
-flere i naturen, -fordybelse i natur, -sammen i naturen. Ansøgnings frist til 
nye puljer er 15. feb. 2021. Der vil være 11mill. i puljen.  

10 Hjortevildtgruppe Djursland, Klaus

ad10: notat fra sidste møde afholdt i sept. vedlægges.
Informeret om lokalt initiativ hvor Løvenholm Fonden havde inviteret 
lodsejere og naboer på i alt 9000 Ha til et fællesmøde om forvaltning af 
hjortevildt i området. 70 lodsejere og naboer, repræsenterende 7000 Ha 
deltog i mødet og der var en overvejende positiv holdning til et fremtidig 
samarbejde. Mødet vil blive fulgt op af kommende møder.
Uenigheden i Vildtforvaltningsrådet omkring arealbegrænsning ved jagt på 
hjortevildt eksisterer stadig. Det var forventet at Miljøministeren var kommet 
med sin afgørelse i løbet af efteråret, men dette er ikke sket.

11 Gudenåpartnerskaber, Thorkil herunder også projekt Nørreådalen

ad11: Kællinghøl broen er nettop erstattet af ny bro. 
Gudenå partnerskaber er ikke involveret som tidligere. 
Man er i gang med etablering af et flodbad ved Ulstrup v. 
Danebrogspladsen. 
Der mangler stadig gangbroer ved Langå og andre steder.
Nørreå dalen diskuteret, hvor lodsejere tænker afvanding og begrænsning 
af oversvømmelser og andre tænker friluftsliv. Der er ikke bindende aftaler 
på nuværende tidspunkt. Der eksisterer en hjemmeside under Viborg 
Kommune om Nørreådalen; -landskabs strategi for Nørreådalen.

11A Blå Flag situationen taget op af Flemming på baggrund af at der i år ikke 
har været Blå Flag i syddjurs. 
Friluftsrådet har ikke villet godkende Blå Flag pga manglende 
affaldssortering i kommunen. Paradoksalt nok har Norddjurs haft Blå Flag i 
år på trods af samme renovationsordning. Flemming følger op i.f.t. FR.



12 Skovbrugerrådet, Thorkil

ad12: 2 møder afholdt i juli og okt. Referat om naturgenopretning er 
udsendt tidligere. 
Håber på normalt år i 2021 hvor man skal besøge ny skov i Hinnerup.

13 Fredningsnævnet, Thorkil

ad13: Et møde afholdt siden sidst, -langt møde med tunge 
sommerhusproblematikker.

13A “Vores natur” i 2020 skal evalueres med opsamlings workshop d. 17. nov. 
Man vil forsøge at afvikle de aflyste arrangementer fra 2020 i første halvår 
af 2021. Måske i form af onlinemøder.

14 Nyheder som skal formidles til kredsen, alle

ad14: -konstituering i kredsbestyrelsen, -rep. i best., -ny kontaktperson 
centralt, -naturnationalpark. 
Kattegat konference om havplan er tilgængelig på nettet som video. 
Nye puljer under udlodningsmidlerne. 

15 Fastlæggelse af kredsrepræsentantskabsmøde i 2021, alle

ad15: skift fra repræsentation til lokal Friluftsråd.
Årsmøde 2. marts kl. 18:00

16 Næste møde, alle

ad16: 26. jan. 2021.

Reff.: Klaus Fogh


